ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ГОСУДАРСТВЕННОГО СОВЕТА

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

О проекте закона Республики Татарстан N2 56-7
«0 внесении изменений в статьи 21 и 22
Закона Республики Татарстан «Об архивном

деле в Республике Татарстан»

Государственный Совет Республики Татарстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Принять в первом чтении проект закона Республики Татарстан N2 56-7
«0 внесении изменений в статьи 21 и 22 Закона · Республики Татарстан
«Об архивном деле в Республике Татарстан», внесенный депутатами

Государственного Совета Республики Татарстан М.Г. Галеевым,

Р.Г. Хусаиновым.

ПредседателЪ Государственного

Совета Республики Татарстан

г. Казань,

28 марта 2025 года

N2 233-VII ГС

Ф.Х. Мухаметшин

ЗАКОН
РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

Проект

О внесении изменений в статьи 21 и 22 Закона Республики Татарстан
«Об архивном деле в Республике Татарстан»

Статья 1

Внести в Закон Республики Татарстан от 20 июля 2017 года N2 63-ЗРТ
«Об архивном деле в Республике Татарстан» · (Собрание законодательства

Республики Татарстан, 2017, N2 55 (часть I); 2020, N2 1 (часть I); 2021, N2 93
(часть 1); 2023, N2 3 (часть 1), N2 92 (часть 1) следующие изменения:

1) в статье 21:
а) в части 2:
в пункте 1 слова «в форме электронного документа» заменить словами «в

электронном виде»;

в пункте 2 слова «В форме электронных документов» заменить словами «в
электронном виде»;

б) дополнить частью 4 следующего содержания:

«4. Уполномоченный орган исполнительной власти Республики Татарстан в
сфере архивного дела и органы местного самоуправления вправе создавать

организационно-технические и другие условия, необходимые для предоставления

услуги удаленного доступа к архивным документам и справочно-поисковым

средствам к ним и их использования (далее - услуга удаленного использования

архивных документов) в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.»;

2) статью 22 дополнить частями 6 - 8 следующего содержания:
«6. Предоставление услуги удаленного использования архивных документов,

находящихся на хранении в государственных архивах Республики Татарстан,

обеспечивается посредством государственной информационной системы
Республики Татарстан в сфере архивного дела.

7. Муниципальные архивы вправе предоставлять услугу удаленного

использования архивных документов, находящихся у них на хранении,

посредством государственной информационной системы Республики Татарстан в

сфере архивного дела в порядке, установленном Кабинетом Министров

Республики Татарстан.
8. За предоставление услуги удаленного использования архивных

документов в части просмотра и (или) проелушивания электронных копий
архивных документов, входящих в состав Архивного фонда Республики Татарстан,

преобразованных в электронный вид архивом, с пользователей архивными

2

документами может взиматься плата. Размер платы за предоставление указанной

услуги посредством государственной информационной системы Республики

Татарстан в сфере архивного дела, порядок и случаи взимания такой платы

устанавливаются Кабинетом Министров Республики Татарстан. Плата за
регистрацию пользователей архивными документами в государственной

информационной системе Республики Татарстан в сфере архивного дела, а также

за использование справочно-поисковых средств, содержащихся в государственной

информационной системе Республики Татарстан в сфере архивного дела, не

взимается.».

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу по истечении 1 О дней после дня его
официального опубликования.

Глава (Раис)

Республики Татарстан

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯЗАПИСКА
к проекту закона Республики Татарстан

«0 внесении изменений в статьи 21 и 22 Закона Республики
Татарстан «Об архивном деле в Республике Татарстан»

Проект закона Республики Татарстан «0 внесении изменений в статьи 21 и 22
Закона Республики Татарстан «Об архивном деле в Республике Татарстан»
разрабqтан в связи с принятием Федерального закона от 13 декабря 2024 года
NQ 469-ФЗ «0 внесении изменений в статью 24 Федерального закона «Об архивном
деле в Российской Федерации» (далее- Федеральный закон) .

Федеральный закон направлен на совершенствование порядка доступа к

архивным документам в электронном виде. В частности, предусмотрена

возможность предоставления государственными архивами субъектов Российской

Федерации и муниципальными архивами услуги удаленного использования

находящихся у них на хранении архивных документов и справочно-поисковых

средств к ним посредством вновь создаваемой государственной информационной

системы, положение о которой подлежит утверждению Правительством Российской

Федерации, либо посредством региональных государственных информационных

систем и муниципальных информационных систем в порядке, установленном

соответственно нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации

и муниципальными правовыми актами.

В Республике Татарстан реализуется общедоступный сервис по

использованию архивных информационных ресурсов и оказанию Государственных

услуг без посещения архивов - создана государственная информационная система

Республики Татарстан «Единая архивная информационная система Республики
Татарстан» (далее - Единая архивная информационная система). Положение о

Единой архивной информационной системе и Регламент информационного

взаимодействия пользователей Единой архивной информационной системы

утверждены постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от

22.09.2018 NQ 836.
В целях приведения положений республиканского законодательства в

соответствие с Федеральным законом законопроектом предлагается внести

изменения в статьи 21 и 22 Закона Республики Татарстан «Об архивном деле в
Республике Татарстан», направленные на уточнение порядка предоставления услуги

удаленного использования архивных документов, находящихся на хранении в

государственных архивах Республики Татарстан и муниципальных архивах,

посредством Единой архивной информационной системы.

ПЕРЕЧЕНЬ

законов и иных нормативных правовых актов Республики Татарстан,

подлежащих признанию утратившими силу, приостановлевию, изменению

или припятню в связи с принятнем закона Республики Татарстан

«0 внесении изменений в статьи 21 и 22 Закона Республики
Татарстан «Об архивном деле в Республике ТатарстаН>~

Принятие закона Республики Татарстан «0 внесении изменений в статьи 21 и
22 Закона Республики Татарстан «Об архивном деле в Республике Татарстан» не
потребует признания утратившими силу, приостановления, изменения или принятия

законов Республики Татарстан.

Принятие закона Республики Татарстан «0 внесении изменений в статьи 21 и
22 Закона Республики Татарстан «Об архивном деле в Республике Татарстан»
потребует установления постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан

порядка и случаев взимания платы за предоставление услуги по удаленному

использованию архивных документов в государственной информационной системе

Республики Татарстан в сфере архивного дела удаленного использования архивных

документов и справочно-поисковых средств к ним, а также ее размера.

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

к проекту закона Республики Татарстан «0 внесении изменений
в статьи 21 и 22 Закона Республики Татарстан
«Об архивном деле в Республике Татарстан»

Принятие закона Республики Татарстан «0 внесении изменений в статьи 21 и
22 Закона Республики Татарстан «Об архивном деЛе в Республике Татарстан» не
потребует дополнительных расходов, покрываемых за счет средств бюджета

Республики Татарстан.